



## संदेश

मुझे यह जानकर अत्यंत प्रसन्नता हो रही है कि केन्द्रीय सतर्कता आयोग द्वारा सरदार वल्लभभाई पटेल की जन्म जयंती के अवसर पर, दिनांक 26 अक्टूबर से 01 नवम्बर, 2021 तक ‘स्वतंत्र भारत @75: सत्यनिष्ठा से आत्म निर्भरता’ विषय पर सतर्कता जागरूकता सप्ताह, 2021 का आयोजन किया जा रहा है।

सरदार वल्लभ भाई पटेल मूर्धन्य, राष्ट्रवाची एवं माँ भारती की एकता और अखण्डता के महान उपासक थे। उन्होंने जिस साहस एवं रणनीति के साथ देश को एक सूत्र में बाँधा वह सदैव वंदनीय है। सरदार जी का जीवन हमें राष्ट्रवाद एवं देश की एकता एवं अखण्डता सुनिश्चित करने हेतु प्रेरणा प्रदान करता है।

सत्यनिष्ठा से आत्मनिर्भरता नए भारत का एक दृष्टिकोण है और यह दृष्टिकोण तभी प्राप्त किया जा सकता है, जब इस देश के सभी नागरिक अपने दैनिक जीवन में सत्यनिष्ठा और नैतिक मूल्यों के लिए अपनी प्रतिबद्धता को पुष्ट करने का प्रयास करें। हम सभी को भ्रष्टाचार और अन्य अनैतिक कुरीतियों से लड़ने के लिए एक साथ मिलकर प्रतिबद्ध होने की आवश्यकता है। इस महान राष्ट्र के नागरिक होने के कारण, यह हमारा कर्तव्य और जिम्मेदारी है कि हम जवाबदेही और सुशासन सुनिश्चित करने की दिशा में कार्य करें। मुझे विश्वास है कि देश की संकल्पशक्ति और मोटी जी की नेतृत्व शक्ति के साथ “आत्मनिर्भर भारत” पूरी मजबूती से उभरेगा।

मैं सभी से इस आयोजन की सफलता के लिए अपना सहयोग देने का अनुरोध करता हूँ। मैं, सतर्कता जागरूकता सप्ताह, 2021 के सफल आयोजन की कामना करता हूँ।

शुभकामनाओं सहित,

(अमित शाह)

राजनाथ सिंह  
RAJNATH SINGH



रक्षा मंत्री  
भारत  
DEFENCE MINISTER  
INDIA

## MESSAGE

It is heartening to know that Central Vigilance Commission (CVC) is conducting a public campaign for promotion of integrity in public life through Vigilance Awareness Week from 26<sup>th</sup> Oct to 01<sup>nd</sup> Nov, 2021.

I am delighted to know that the Commission has chosen स्वतंत्र भारत @ 75: सत्यनिष्ठा से आत्मनिर्भरता (Independent India @ 75: Self Reliance with Integrity) as the theme for the campaign, which bolsters the idea of "Aatmanirbhar Bharat" and complements "Azadi ka Amrit Mahotsav" celebrations. Promotion and adoption of systemic improvements and good practices, Integrity Pledge, workshops and similar sensitization programmes for employees and other stakeholders shall certainly spread awareness on the issues related to combatting corruption. Corruption free system is very important for a meaningful democracy.

I convey my best wishes to the CVC for organizing the Vigilance Awareness Week, and sincerely hope that it will strengthen our resolve to incorporate a sense of ethics and integrity in all aspects of our everyday life.

(Rajnath Singh)

Date: 14 Oct, 2021  
Place: New Delhi